技术开发合同（4）
　　甲方：
　　法定代表人或负责人：

　　乙方：

　　法定代表人或负责人：

　　根据《中华人民共和国合同法》的有关规定，经双方当事人协商一致，签订本合同。

　　１．项目名称：                 。（注：本参考格式适用于新技术、新产品、新材料、新工艺及其系统的研究开发活动。）

　　２．本技术开发项目在国内外的现状，水平及发展趋势：                                      。

　　３．本研究开发成果应达到的技术水平：                                      。

　　４．投资总额：

　　其中甲方投资                          ；

　　乙方投资                          ；

　　在总投资额中：甲方占       ％；乙方占       ％。

　　（注：所谓投资，不仅包括以货币、设备、场地进行的物质投资，还可以包括以专利技术、非专利技术进行的技术投资，采取货币以外的形式进行投资的，应当折算成相应的金额，明确当事人在投资中所占的比例）。

　　５．双方的具体分工：

　　（１）甲方负责：

　　（２）乙方负责：

　　（注：当事人各方应当按照合同约定的分工、以自己的技术力量参加研究开发工作，共同制定研究开发计划，共同解决研究开发中发生问题，或按照分工分别承担设计、工艺、试验、试制等不同阶段或者不同部分的研究开发工作，并与其他当事人协作配合，直至完成研究开发项目。任何一方当事人，对合同约定或全体当事人决定必须履行的义务，都必须认真履行。）

　　６．保密条款：
　　双方当事人在合同有效期内应当对下列技术资料承担保密义务

　　双方当事人在合同完成后       年内应当对下列技术资料承担保密义务

７．双方的违约责任：
　　（１）任何一方不按照合同约定进行投资，造成研究开发工作停滞、延误或失败的，违约方应向另一方支付数额为项目总额      ％的违约金；

　　（２）任何一方不按照合同约定的分工参与研究开发工作或不按照合同约定与其他各方完成配合任务的，违约方应向另一方支付数额为项目投资总额      ％的违约金。

　　（３）任何一方违反约定的保密义务，违约方应当向另一方承担         的违约金，给对方造成损失的，应赔偿损失。

　　８．成果归属与分享：

在履行本合同中完成的研究开发成果的专利权归双方共有：
注１：当事人各方可以根据具体情况约定权利和义务：
（1） 一方转让其共有专利权的，另一方或者其他各方可以优先受让其共有的专利申请权：
　　（２）合作开发各方中一方声明放弃其共有的专利申请权的，可由另一方单独申请，或者由其他各方共同申请。

　　（３）发明创造被授予专利权以后，放弃专利申请权的一方可以免费取得该项专利的普通实施许可。

　　（４）一方不同意申请专利的，另一方或者其他各方不得申请专利。

　　注２：合同开发所完成的非专利技术成果的使用权、转让权以及利益分配办法，由当事人在合同中约定。合同没有约定的，视当事人均有使用或转让的权利。除另有约定外，一方当事人使用和转让该成果所收获得的收益，另一方或其余各方无权请求分享。

　　注３：在实践中，合作开发合同当事人以合同约定成果分享的情况主要有以下几种：
　　（１）约定研究开发成果的专利申请权不为各方共同，而归一方当事人所有。但享有专利申请权的一方当事人可按约定将由此取得的经济利益向其它当事人作适当补偿。

　　（２）约定向合同外第三人转让研究开发成果时，应经合作开发各方当事人协商一致，由此所取得的经济利益由各方分享。

　　（３）在特殊情况下，当事人各方还可以在合同中约定对技术成果权的分享份额以及各自享有的专利申请权。如对在技术开发的各主要阶段（实验室开发阶段、生产工艺开发阶段）产生的研究开发成果（或阶段性成果）约定各自独立享有的权利。

　　（４）约定由当事人一方享有对合作开发成果的独占使用权或转让权，但取得这一权利的当事人应向其它各方当事人支付约定的价金。

　　９．合作开发合同的风险承担原则：

　　在履行本合作开发合同的过程中，因出现无法克服的技术困难，导致研究开发失败或部分失败的，其风险责任由当事人按如下比例合理分担：甲方负担      ％；乙方负担      ％。

　　１０．合同争议的解决办法：                                   。

　　１１．有关名词和术语的解释：                                  。
　　本合同自双方当事人签字盖章之日起生效。

甲方负责人（或授权代表）

签名：                   （盖章）

签字时间：
签字地点：
开户银行：
户名：
帐号：
甲方担保人（名称）：
地址：
负责人（或授权代表）签字：                  （盖章）

签字时间：
签字地点：
开户银行：
户名：
帐号：
乙方负责人（或授权代表）

签名：                   （盖章）

签字时间：
签字地点：
开户银行：
户名：
帐号：
乙方担保人（名称）：
地址：
负责人（或授权代表）签字：                  （盖章）

签字时间：
签字地点：
开户银行：
户名：
帐号：